НОВОСИБИРСКАЯ ОБЛАСТЬ  ТАТАРСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОМИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16
	апреля
	2015 г.

	№
	22

с. Новомихайловка
	«О дополнительных мерах по обеспечению пожарной безопасности  на территории Новомихайловского сельсовета и установление особого противопожарного режима»

                Ежегодно с наступлением весенне-осеннего пожароопасного периода на территории Новомихайловского сельсовета осложняется обстановка с пожарами, что связано с неконтролируемым сжиганием мусора в период весенней уборки и зачастую приводит к возгоранию строений различного назначения, сельскохозяйственных угодий и лесных массивов.

             В связи с вышесказанным, руководствуясь ст.30 Федерального закона «О пожарной безопасности» от 18.11.2004г.  №69-ФЗ, в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения рисков возникновения пожаров на территории населённых пунктов Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области в весенне-осенний пожароопасный  период,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить с 20 апреля 2015года по 10 октября 2015года на территории населённых пунктов Новомихайловского сельсовета Татарского района Новосибирской области особый противопожарный режим.
2. Рекомендовать руководителям хозяйств, предприятий, организаций и муниципальных учреждений, в срок до 10 мая 2015года:

      2.1.организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации;

      2.2.принять меры к приведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;

     2.3. очистить подъезды и проезды к зданиям, сооружениям и водоисточникам;

     2.4. обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения;

     2.5. проверить и провести обесточивание неэксплуатируемых помещений;

      2.6. запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях прилегающих к жилым домам, общественным зданиям, проведения огневых и других пожароопасных работ без получения допуска (разрешения) в установленном порядке;

      2.7. провести дополнительные  внеочередные  инструктажи в трудовых коллективах  и с учащимися средней школы о мерах пожарной безопасности в быту и в лесных массивах и действиям в случае пожара;

      2.8. очистить подвальные и чердачные помещения учреждений и жилых домов от мусора и посторонних предметов, установить единый порядок открытия подвала, исключить возможность проникновения в них посторонних лиц;
     2.9.обеспечить устойчивое функционирование средств телефонной связи для сообщения о пожаре в пожарную часть.
     3. Рекомендовать:

      -директору МУП «Новомихайловский» по ОУН Степанову А.В.:
       3.1. обеспечить готовность техники к выезду к месту пожара по запросу руководителя тушения пожара.

      3.2. провести опашку границ населенного пункта с.Новомихайловка;

      3.3. провести проверку технического состояния и ремонт неисправных  водозаборных колонок;

      3.4.изготовить и установить указатели местонахождения водоисточников.

     - руководителю СХПХ «Новомихайловский» колхоз Красюку С.Ф.:

      3.5 назначить должностных лиц, ответственных за противопожарные мероприятия, соблюдение правил пожарной безопасности в лесах и на землях сельскохозяйственного назначения, утвердить план-график проведения сельскохозяйственных палов с указанием ответственных лиц и согласовать с техником лесного хозяйства.

    -специалистам органов соц.защиты:

        3.6. провести агитационно-разъснительную работу среди населения по вопросам усиления пожарной безопасности в жилом секторе, необходимости своевременного ремонта печного отопления и электрооборудования. При выявлении малообеспеченных семей, нуждающихся в ремонте печного отопления и электрооборудования, формировать списки с последующим их направлением главе Новомихайловского сельсовета.

    4.Данное постановление опубликовать в «Новомихайловском вестнике».
     5.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
     Глава Новомихайловского сельсовета
Татарского района Новосибирской области                                          Р.М.Ахметшин